
令 和 ２ 年 ６ 月  

保護者の皆様 

仙台市教育委員会 

教育長 佐々木 洋 

 

令和２年度「仙台市標準学力検査」の実施の取りやめ 

及び「仙台市生活・学習状況調査」の実施について（お知らせ） 
 

青葉の候，保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

また，日頃より，本市教育行政につきまして，多大なる御理解と御協力をいただき，感謝申し上げます。 

さて，本市独自の「仙台市標準学力検査」及び「仙台市生活・学習状況調査」については，児童生徒一人一人

の学習面や生活面の成長の様子を全市的な視点で把握し，今後の指導に生かすことを目的として，例年４月に  

実施しておりました。しかし，今年度は，新型コロナウイルス感染症拡大防止のための臨時休業により，実施の

延期を検討してまいりましたが，休業が長引いたことから，今後の学校教育への影響を考慮し，下記のとおり  

「仙台市標準学力検査」の実施は取りやめとし，「仙台市生活・学習状況調査」のみ実施することといたしました。 

つきましては，趣旨を御理解のうえ，御協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

なお，例年，文部科学省が全国的な児童生徒の学力や学習状況を把握し，今後の指導に生かすことを目的とし

て実施しております「全国学力・学習状況調査」（小学校６年生及び中学校３年生対象）は，新型コロナウイルス

感染症拡大防止にかかるその後の状況及び学校教育への影響を考慮し，今年度は実施しないこととなりました。 

 

記 

 

１ 「仙台市標準学力検査」について（ 中止 ） 

（１） 対象学年及び教科     ※中学校には，中等教育学校１～３年生を含む 

教科等 

対象学年 

標準学力検査 

国語 社会 算数・数学 理科 英語 

小学校２年生 － － － － － 

小学校３年生 ○ － ○ － － 

小学校４～中学校１年生 ○ ○ ○ ○ － 

中学校２～中学校３年生 ○ ○ ○ ○ ○ 

 

２ 「仙台市生活・学習状況調査（生活習慣や学習環境等に関する調査）」について（ 実施 ） 

（１） 対象学年  小学校２年生～中学校３年生（中等教育学校の１～３年生を含む） 

（２） 実施日  令和２年６月２２日（月）～７月３日（金）の期間中，学校ごとに実施日を設定する   

こととする。 

※ 実施日については，学校より連絡があります。 

※ 実施時間は２０～３０分程度です。 

（３） 実施に当たっての留意事項  

① 児童生徒一人一人の日常の生活や学習の状況などを的確に把握し，その後の指導に生かすために

実施します。他校や他の児童生徒と比較したり，成績と関連付けて評価したりするものではありません。 

② 実施に当たっては，仙台市個人情報保護条例を遵守し，個人情報の取扱い及びその保護に十分配慮いた

します。 

 

 

 
担当：仙台市教育委員会 学校教育部 

学びの連携推進室 ℡022-214-8438 


